[image: image1.jpg]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
УПРАВЛЕНИЕ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________________________
ПРИКАЗ
        26.12.2012г.

                                                                № 01/480
ВОЛГОГРАД
О подготовке и представлении государственного
доклада «О состоянии санитарно-эпидемиологического

благополучия населения в Волгоградской области

в 2012 году»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 23.05.2012 № 513 «О государственном докладе о состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Российской Федерации», приказа Роспотребнадзора от 21.11.2012 № 1108 «О подготовке и представлении государственного доклада «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Российской Федерации в 2012 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» Чайке А.Н. подготовить материалы для государственного доклада «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Волгоградской области в 2012 году» в соответствии со структурой (приложение № 1) по Волгоградской области,    г. Волгоград, Светлоярскому, Городищенскому и Дубовскому районов и представить их в Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области (далее – Управление) на электронный адрес  info@34.rospotrebnadzor.ru до 01.02.2013 года.
1.1.Главным врачам филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» представить в территориальные отделы Управления Роспотребнадзора материалы для государственных докладов по каждой административной территории на электронном носителе до 01.02.2013 года.

2. Начальникам отделов Управления представить в отдел организации надзора материалы для государственного доклада в соответствии со «Схемой предоставления сведений по разделам государственного Доклада о санитарно-эпидемиологической обстановке  в Волгоградской области» Приложения № 1 и материалы для государственных докладов по г. Волгоград, Светлоярскому, Городищенскому и Дубовскому районов на электронный адрес  info@34.rospotrebnadzor.ru до 06.02.2013 года.
3.Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области представить государственные доклады по каждой административной территории в соответствии со «Схемой предоставления сведений по разделам государственного Доклада о санитарно-эпидемиологической обстановке  в Волгоградской области» в отдел организации надзора  на электронный адрес  info@34.rospotrebnadzor.ru до 06.02.2013 года.
4. Начальнику отдела социально-гигиенического мониторинга Аброськиной Н.В. обобщить материалы  государственного доклада до 13.02.2013.

5. Начальнику отдела организации надзора Малькову Н.М.:

5.1. Обеспечить сбор материалов  государственного доклада и представление его в ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора в электронном виде до 15.02.2013 года.
5.2.Обеспечить рассмотрение на коллегии Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области материалов государственного доклада «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Волгоградской области в 2012 году» до 01.03.2013 года.
5.3. Разместить материалы государственного доклада на официальном сайте Управления до 01.06.2013 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель

        А.В. Злепко
Приложение 1

 к приказу Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области

от    26.12.2012г.   № 01/480
Введение. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения Волгоградской области в соответствии с приоритетами, определенными Основными направлениями деятельности Роспотребнадзора, его органов и учреждений на 2012 год, Основными направлениями деятельности органов и учреждений Роспотребнадзора в Волгоградской области на 2012 год.

1. Результаты социально-гигиенического мониторинга за отчетный год и в динамике за последние три года.

1.1. Состояние среды обитания и ее влияние на здоровье населения .

1.1.1. Анализ состояния среды обитания в Волгоградской области (уровень, динамика, ранжирование проблем).

1.1.2. Приоритетные санитарно-эпидемиологические  и социальные факторы, формирующие негативные тенденции в состоянии здоровья населения  Волгоградской области.

1.2 Анализ состояния заболеваемости массовыми неинфекционными заболеваниями в связи с воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области.

1.2.1 Анализ приоритетных заболеваний,  обусловленных неблагоприятным воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области, (динамика, ранжирование проблем, влияние на показатели смертности, ожидаемой продолжительности жизни и др.).

1.2.2. Сведения об инфекционной и паразитарной заболеваемости Волгоградской области (уровень, динамика, ранжирование проблем).

2. Результаты деятельности Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области».

2.1.Основные результаты деятельности по улучшению состояния среды обитания населения в Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

2.2.Основные результаты деятельности по улучшению приоритетных санитарно-эпидемиологических  и социальных факторов, формирующих негативные тенденции в состоянии здоровья населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

2.3. Основные результаты деятельности по профилактике массовых неинфекционных заболеваний в связи с неблагоприятным воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

2.4.Основные результаты деятельности по улучшению показателей приоритетных заболеваний,  обусловленных неблагоприятным воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

2.5. Основные результаты деятельности по улучшению показателей инфекционной и паразитарной заболеваемости населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

3. Достигнутые результаты улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в Волгоградской области, имеющиеся проблемные вопросы при обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия и намечаемые меры по их решению.

3.1. Сводный анализ и оценка эффективности достижения индикативных показателей деятельности по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Волгоградской области.

3.2. Проблемные вопросы при обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения и намечаемые меры по их решению.

4. Заключение. Общие выводы и рекомендации.

Схема
Предоставления сведений по разделам государственного

Доклада о санитарно-эпидемиологической обстановке  в Волгоградской области

	Раздел
	Ответственный исполнитель

	Введение. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения Волгоградской области в соответствии с приоритетами, определенными Основными направлениями деятельности Роспотребнадзора, его органов и учреждений на 2012 год, Основными направлениями деятельности органов и учреждений Роспотребнадзора в Волгоградской области на 2012 год.
	Аброськина Н.В.
Соловьев С.Н.

Мальков Н.М.

	1. Результаты социально-гигиенического мониторинга за отчетный год и в динамике за последние три года.
	Аброськина Н.В.

	1.1. состояние среды обитания и её влияние на здоровье населения.

	1.1.1. Анализ состояния среды обитания в  Волгоградской области (уровень, динамика, ранжирование проблем).

	1.1.2. Приоритетные санитарно-эпидемиологические  и социальные факторы, формирующие негативные тенденции в состоянии здоровья населения  Волгоградской области.

	1.2 Анализ состояния заболеваемости массовыми неинфекционными заболеваниями в связи с воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области.

	1.2.1 Анализ приоритетных заболеваний, обусловленных неблагоприятным воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области, (динамика, ранжирование проблем, влияние на показатели смертности, ожидаемой продолжительности жизни и др.).

	1.2.2. Сведения об инфекционной и паразитарной заболеваемости субъекта Российской Федерации  (уровень, динамика, ранжирование проблем).

	Краснова Е.М.

Монастырский М.В.

	2. Результаты деятельности Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области.
	Хихол Г.А.

Кирьякулова В.В.

Краснова Е.М.

Павлова Л.А.

Маслова Н.А.

Монастырский М.В.
Начальники ТО

	2.1.Основные результаты деятельности по улучшению состояния среды обитания населения в субъекте Российской Федерации (обслуживаемого контингента).

	2.2.Основные результаты деятельности по улучшению приоритетных санитарно-эпидемиологических  и социальных факторов, формирующих негативные тенденции в состоянии здоровья населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

	2.3. Основные результаты деятельности по профилактике массовых неинфекционных заболеваний в связи с неблагоприятным воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

	2.4.Основные результаты деятельности по улучшению показателей приоритетных заболеваний, обусловленных неблагоприятным воздействием факторов среды обитания населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

	2.5. Основные результаты деятельности по улучшению показателей инфекционной и паразитарной заболеваемости населения Волгоградской области (обслуживаемого контингента).

	Краснова Е.М.

Монастырский М.В.
Начальники ТО

	3. Достигнутые результаты улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в Волгоградской области, имеющиеся проблемные вопросы при обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия и намечаемые меры по их решению.
	начальники отделов,

Администраторы ВЦП – представление показателей деятельности и ВЦП

 Аброськина Н.В., Мальков Н.М,
Начальники ТО

	 3.1. Сводный анализ и оценка эффективности достижения индикативных показателей деятельности по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Волгоградской области

	3.2. Проблемные вопросы при обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения и намечаемые меры по их решению.

	4.Заключение. Общие выводы и рекомендации
	Хихол Г.А.

Кирьякулова В.В.

Краснова Е.М.

Павлова Л.А.

Маслова Н.А.

Монастырский М.В.
Начальники ТО